
Gestor - Gadyel Goncalves De Aguiar Paula / Secretário - Governo / Editor - Ass. Comunicação
Rua Paulo Marques, 378

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M9MAEUTZD7+WOBBN3RT5/A

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Prefeitura Municipal de Sao Benedito
1 Quinta-feira • 7 de Junho de 2018 • Ano VI • Nº 1048

 
 

Prefeitura Municipal de  
São Benedito publica: 

 
 
• Republicação da Lei Nº 1139/2018, de 17 de Maio 2018 - Dispõe sobre 

A criação do PMP - Programa Municipal de Publicização e dá outras 
providências 

• Decreto Nº 10/2018 - Dispõe sobre a regularização de ruas e dá outras 
providências  

• Decreto Nº 011, de 06 de junho de 2018 - Convoca candidatos 
aprovados no Edital do Concurso Público Nº 001/2015 

• Portaria Nº 67, de 30 de maio de 2018 - Exonera ocupante de cargo de 
provimento efetivo de motorista. 

• Portaria N° 068/2018 - Exonerar o(a) Sr(a). Rafael Oliveira Paiva 



 

LEI

Faço
GAD
Lei O

DO

regu
perm
2° d
indir

I - ên

II - ê

III - c

cons
orga
fins
ao
amb

Art 3
integ
serv
segu

Nº 1139/2

o saber q
DYEL GON
Orgânica d

O PROGR

Art.1º-
ulamentado
mitir a abso
desta lei, 
reta, obser

nfase no a

ênfase nos 

controle so

Art 2º- 
sonância 
anização so
lucrativos,
desenvolv

biente, à cu

3º- Fica au
grante do 
viços pela O
uintes prec

2018, de 

ue a Câm
NÇALVES
do Municíp

RAMA MUN

Fica cria
o mediante
orção pela
desenvolv

rvadas as s

atendimento

resultados

ocial das a

O Pode
com PMP
ocial, ente
 cujas ativ

vimento te
ultura e a s

torizada a 
Poder Pú

Organizaçã
ceitos:

17 de Ma

mara Muni
 DE AGUI
io, sancion

C

NICIPAL D

do o Pro
e Decreto 
s Organiza

vidas pela 
seguintes d

o ao cidad

s qualitativ

ções de fo

er Executi
P, critérios
endida com
vidades sej
ecnológico
saúde.

extinção d
úblico Mun
ão Social, 

aio 2018. 

“DIS
PMP
PUBL
PRO

cipal de S
IAR PAUL
no e promu

CAPÍTULO

E PUBLIC
SOCIAIS

ograma M
do Poder 

ações Soc
Administr

diretrizes:

dão-cliente

vas e quan

orma transp

ivo fixará 
s para q

mo tal pess
jam dirigida
, à prote

de entidad
nicipal e a
qualificad

SPÕE SOB
P – PROGR
LICIZAÇÃ
VIDÊNCIA

São Bened
LA, Prefeito
ulgo a segu

O I 

IZAÇÃO, D

Municipal d
Executivo

ciais das at
ração Púb

;

titativos no

parente

através
ualificação

soa jurídica
as ao ensi

eção e à

e, órgão o
a absorçã
a na forma

BRE A C
RAMA MU
ÃO E D
AS”. 

dito (CE), 
o Municipa
uinte Lei:

DAS ORGA

de Public
o, que tem
tividades re
blica Muni

os prazos 

de ato 
o de ass
a de direit
ino, à pesq
 preserva

u unidade 
ão de sua
a desta lei

CRIAÇÃO
UNICIPAL
DÁ OUT

aprovou
al, na form

ANIZAÇÕ

cização, a
 como obj
eferidas no
icipal, dire

pactuados

próprio e
ociação c
o privado, 
quisa cient
ação do 

administra
s atividad
, observad

 

DO
L DE 
TRAS

e eu 
ma da 

ES

 ser 
jetivo
o art. 
eta e 

s;

 em 
como
sem 

tífica,
meio

ativa,
es e 

da os 

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M9MAEUTZD7+WOBBN3RT5/A

Quinta-feira
7 de Junho de 2018
2 - Ano VI - Nº 1048

Leis



 

I - os
públ
gara
integ
para
ônus

II - a
mun
acer
direi
pros
extin
Orga

III - 
os re
a en
Orga
liber
Orga

IV - 
ou u
iden

Pará
lotaç
extin
form

Pará
remu
vier

Pará
perm
prov

Pará
entid
Cont

s servidore
icas, cujas

antido todo
grarão qua
a a respect
s para o ór

a desativa
nicipais, se
rvo físico, 
tos e obrig

sseguiment
nção, refer
anização S

no exercíc
ecursos an
ntidade, ór
anização
ração peri
anização S

A Organiz
unidade ext
tificação "O

ágrafo Prim
ção dos s
ntas, nos 

malidades p

ágrafo Seg
uneração d
a ser paga

ágrafo Terc
manente p
venientes d

ágrafo Qua
dades, órg
trato de Ge

es em exe
s atividade
os os seus
adro espec
tiva Organ
rgão de ori

ação das e
erá preced

documen
gações, co
to das ati
ridos no ca
Social, nos

cio finance
nteriormen
rgão, unida
Social qu
iódica do 
Social, nos

ação Socia
tinta poder
OS."

meiro - A S
ervidores

termos 
previstas n

gundo - N
de origem 
a pela Orga

ceiro - Não
por Orga
do Contrato

arto - A ab
gãos e unid
estão.

rcício em e
es forem a
s direitos 
cial do Mu
ização So
igem;

entidades,
dida de in
tal e mate
m adoção 
vidades a

aput deste 
 termos da

eiro em que
te consign
ade ou ati
ue houver

respectiv
 termos do

al que tive
rá adotar o

Secretaria
estáveis a
da legisla
o inciso I d

Não pode
do servido

anização S

o será per
anização S
o de Gestã

bsorção pe
dades exti

entidades,
absorvidas 
decorrente

unicípio, fa
cial, nos te

órgãos e 
nventário d
erial, bem
de providê

a cargo do
artigo, que

a legislação

e houver a
nados no O
vidade ext
r absorvid

vo desemb
o Contrato 

r absorvido
os símbolo

de Admin
alocados n
ação em 
deste artigo

rá ser inc
or cedido 
Social.

rmitido o p
Social a 
ão.

elas Organ
intas efetiv

 órgãos e 
pelas Org

es do resp
acultada à 
ermos do C

unidades 
dos seus 

m como do
ências dirig
o órgão, e
e terão sua
o aplicáve

a extinção 
Orçamento
tinta, serã
do as ati
bolso orça
de Gestão

o as atribu
os designat

istração do
nas entida

vigor, cu
o.

corporada
qualquer v

agamento
servidor

izações So
var-se-á m

unidades
ganizações
pectivo reg
Administra

Contrato d

administra
bens imóv

os contrat
gidas à ma
entidade o
a continuid
l;

de que tra
o Geral do 
o reprogra
vidades,
amentário
o;

uições da e
tivos deste

o Municípi
ades, órgã
umpridas

aos venc
vantagem

 de vantag
cedido

ociais das 
mediante a 

administra
s Sociais, t
gime jurídi
ação a ce

de Gestão,

ativas púb
veis e do
os, convê
anutenção
ou unidade
ade a carg

ata este a
Município

amados pa
assegurad
em favo

entidade, ó
es, seguido

io promove
os e unid
as opçõe

cimentos o
pecuniária

gem pecun
com recu

atividades
celebraçã

 

ativas
terão
ico e 

essão
 com 

blicas 
 seu 

ênios, 
e ao 

e em 
go da 

rtigo, 
para

ara a 
da a 
or da 

órgão
os da 

erá a 
ades
es e 

ou à 
a que 

niária
ursos 

s das 
ão de 

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M9MAEUTZD7+WOBBN3RT5/A

Quinta-feira
7 de Junho de 2018
3 - Ano VI - Nº 1048



 

Gest

Pará
o ins
Orga
fome
capu

Pará
o ór
atrib
Orga

Pará
apro
da a
ativid

fund
da r
Gest

princ
econ

I - o
pela
de e
med
PLA
serv
prév

II - o
com
pelo
funç

    Art. 4°- 
tão com as

ágrafo Prim
strumento
anização S
ento e exe
ut, desta le

ágrafo Seg
rgão ou e

buições, r
anização S

ágrafo Ter
ovação pel
administra
dade fome

Art. 5° 
dacional no
realização 
tão com as

Art. 6° 
cípios d
nomicidade

o Contrato 
 Organizaç

execução, 
diante indic
ANO DE I
viço bem c
vio.

o Contrato
 a remune
s dirigente

ções.

Fica o Pod
s Organiza

meiro - Par
firmado e

Social, com
ecução de 
ei.

gundo - O C
entidade s
responsab
Social.  

rceiro - O
o Conselh
ção públic

entada.

- Fica a A
os termos 
de proced
s Organiza

- Na elab
a legalid
e e, ainda,

de Gestão
ção Social
bem com

cadores de
NVESTIME
como a e

o de Gestã
eração e 
es e empre

C

DO CONT

der Execut
ações Soci

ra efeitos d
entre o Po
m vistas à

atividades

Contrato d
supervisora
ilidades e

O Contrato
ho de Adm
ca municip

Administra
da legisla

dimento lic
ações Soci

boração do
dade, im
 os seguin

o deverá e
, estipular 
o os critér

e qualidade
ENTOS fu

expansão d

ão poderá
vantagens

egados das

CAPÍTULO

TRATO DE

tivo Munic
iais devida

desta lei, e
oder Públi
à formação
s relativas

de Gestão, 
a e a Org
e obrigaç

o de Ges
inistração 
pal superv

ação Públi
ação federa
citatório pa
iais qualific

o Contrato
mpessoalid
ntes preceit

especificar
os objetivo

rios objetiv
e e produti
uturo visa
dos mesm

á estipular 
s de qualq
s Organiza

 II 

E GESTÃO

ipal autoriz
amente qua

entende-se
co e a en

o de parce
s às áreas

elaborado
ganização 
ções do 

stão dever
da entidad
visora da 

ica Munici
al aplicáve

ara a celeb
cados no â

o de Gestã
dade, mo
tos:

r o progra
os e metas
vos de ava
ividade as
ndo à me

mos, base

limites e 
quer nature
ações Soci

O

zado a firm
alificadas. 

e por Contr
ntidade qu
eria entre 
 relaciona

o de comum
Social, d
Poder P

rá ser su
de, ao órgã

área cor

pal, direta
el à espéc
bração dos
âmbito des

ão serão 
oralidade,

ma de tra
s e os resp
aliação de
sim como 
elhoria da
ado em u

critérios p
eza a sere
iais, no exe

mar Contrat

rato de Ge
ualificada c
as partes 
das no ar

m acordo e
discriminar
Público e

bmetido,
ão ou enti
responden

a, autárqui
cie, dispen
s Contrato

ste Municíp

observado
publicid

balho prop
pectivos pr
e desempe
apresenta
 qualidade

um diagnó

ara a des
em perceb
ercício de 

 

to de 

stão, 
como
para

rt. 2°, 

entre 
rá as 
e da 

após 
dade

nte à 

ica e 
sada

os de 
pio.

os os 
dade, 

posto
razos 
enho, 
ar um 
e do 

óstico 

pesa
bidos
suas 

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M9MAEUTZD7+WOBBN3RT5/A

Quinta-feira
7 de Junho de 2018
4 - Ano VI - Nº 1048



 

Pará
sign
os d
resp

inter
adm
prog
Orga

Pará
exer
de r
cont
alca
exer

Pará
de G
indic
espe
relat
colet
órgã

Gest
utiliz
deve
resp

assim
fund
resp
repre

ágrafo Úni
atários, ob

demais term
pectivos órg

DO

    Art. 7° 
rno do Co

ministração 
gramático,
anização S

ágrafo Pri
rcício ou a 
relatório d
tendo com
nçados, a
rcício finan

ágrafo Seg
Gestão se
cada pela 
ecialistas d
tório conc
tiva da en

ãos de con

Art. 8° 
tão, ao tom

zação de 
em comun
ponsabilida

Art. 9º 
m o exigir

dados de 
ponsáveis 
esentarão

ico - Os ti
bservadas
mos dos C
gãos.

O ACOMPA

- A execuç
onselho de

direta o
funciona

Social, con

imeiro - É
qualquer

de atividad
mparativo e
acompanh

nceiro.

gundo - Os
erão anali
autoridade
de notória

clusivo, o 
ntidade ao 
trole intern

- Os resp
marem con
recursos o

nicar o fat
ade solidár

- Sem pre
r a gravida

malversa
pela fis

ao Ministé

tulares do
as peculia

Contratos

C

ANHAMEN

ção do Co
e Adminis

ou indireta
l e finalí
forme defi

É obrigató
momento,
des pertin
específico 
ado da 

s resultado
sados, pe
e supervis
a qualificaç

qual será
órgão res

no e extern

onsáveis p
nhecimento
ou bens d
to ao Trib
ia.

ejuízo da 
ade dos fa
ação de 
scalização 
ério Públic

os órgãos 
aridades de
de Gestão

CAPÍTULO

TO DO CO

ontrato de 
stração e 
a signatá
ístico das
nido nesta

ória a apr
conforme
ente à ex
das meta

prestação

os alcança
eriodicame
sora da ár
ção e ade

á encamin
sponsável
no do Muni

pela super
o de qualq
de origem
bunal de 

medida al
tos ou o i
bens e r

e exec
co ou à Pro

da admin
e suas áre
o a serem 

III

ONTRATO

Gestão te
supervisã
rio, que 

s atividad
a lei.

resentação
recomend

xecução d
as propos
 de con

ados com 
ente, por 
rea corres
equada qu
nhado pelo

pela resp
icípio.

rvisão da e
uer irregul

m pública p
Contas do

usiva na a
nteresse p
recursos

cução do 
ocuradoria

istração d
eas de atu

firmados

O DE GEST

erá superv
ão externa

verificará
des desen

o, ao térm
de o interes
do Contrat
stas, com 
tas corre

a execuçã
comissão
pondente, 
ualificação
o órgão d
pectiva sup

execução d
aridade ou
por Organ
o Estado, 

art. 8° des
público, ha
de origem

Contrato
-Geral do 

ireta e ind
ação, defi
no âmbito

TÃO

isão e con
a do órgão

os aspe
nvolvidas 

mino de 
sse do ser
to de Ge
os result

spondente

ão do Con
de avalia
composta

o, que em
de deliber
pervisão e

do Contrat
u ilegalidad
nização So

sob pena

sta lei, qu
avendo ind
m pública
o de Ge
Município

 

direta 
nirão

o dos 

ntrole 
o de 
ectos
pela

cada
rviço, 
stão, 

tados 
e ao 

ntrato
ação, 
a por 
itirão 

ração 
e aos 

to de 
de na 
ocial, 
a de 

ando
dícios
a, os 
estão
para

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M9MAEUTZD7+WOBBN3RT5/A

Quinta-feira
7 de Junho de 2018
5 - Ano VI - Nº 1048



 

que
da e

sequ
que
públ

Pará
acor

Pará
exam
dem

Pará
com
vela

Art.
entid

Art.
e be

 Par
créd
acor

 Par
cust
desl
nece

Art.1
por
patri

requeira a
entidade e 

uestro de b
possam

ico.

ágrafo Prim
rdo com o 

ágrafo Seg
me e o bl

mandado no

ágrafo Ter
o depositá
rá pela con

DAS PR

10º - A e
dade de int

11º - Pode
ens público

rágrafo pri
ditos previs
rdo com o 

rágrafo seg
eio do c
igamento
essidade p

12º -Os be
outro de 

imônio do 

ao Juízo co
o

bens de se
ter enriqu

meiro - O
disposto n

gundo - Q
oqueio de
o exterior, 

rceiro - At
ário e gest
ntinuidade

RERROGA

ntidade qu
teresse so

erão ser de
os necessá

imeiro: Sã
stos no o
cronogram

gundo: Po
contrato d
de servid

pela organi

ens móveis
igual valo

Município.

ompetente

eus dirigen
uecido ilic

O pedido d
nos arts. 82

uando for 
e bens, co
nos termo

té o térmi
or dos ben
 das ativid

C

ATIVAS, ES
ORGANI

ualificada 
ocial e utilid

estinados
ários ao cu

ão assegu
rçamento

ma de dese

oderá ser 
de gestão
or cedido
zação soc

s públicos 
or, condic

e a decreta

tes, bem c
citamente

de seques
22 a 825 do

o caso, o
ontas banc
s da lei e d

no da açã
ns e valore
ades socia

APÍTULO

STRUTUR
IZAÇÕES

como orga
dade públic

à organiza
mprimento

urados em
e as resp

embolso pr

adicionad
o parcela
, desde q

cial

permitidos
cionado a 

ação da in

como de ag
ou causa

stro de be
o Código d

o pedido i
cárias e a
dos tratado

ão, o Pod
es sequest
ais da entid

IV

RA E ADMI
SOCIAIS

anização s
ca para tod

ação socia
o do contra

m favor da
pectivas li
revisto no c

da nos orç
a de recu
que haja j

s para uso 
que os 

disponibilid

gente públ
do dano 

ens será p
de Process

ncluirá a i
aplicações 
os internac

er Público
trados ou 
dade.

NISTRAÇÃ

social e de
dos os efe

al recursos
ato de gest

a organiza
berações
contrato de

çamentos
ursos par
justificativa

poderão s
novos ben

dade dos 

lico ou terc
ao patrim

processad
so Civil.

investigaçã
mantidas

cionais.

o permane
indisponív

ÃO DAS 

eclarada c
itos.

 orçament
tão.

ação socia
financeira

e gestão. 

destinado
ra compe
a expressa

ser permut
ns integre

 

bens 

ceiro,
mônio

o de 

ão, o 
pelo

ecerá
veis e 

como

tários 

al os 
s de 

s ao 
ensar
a da 

tados
em o 

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M9MAEUTZD7+WOBBN3RT5/A

Quinta-feira
7 de Junho de 2018
6 - Ano VI - Nº 1048



 

 Par
aval

Art.1
entid
pelo
que
espe

Art.
orga

Pará
de o
orga

Pará
perm
prov
exer

Pará
faz j
segu

Art.
do A

I – c

rágrafo Ún
iação do b

13º - São e
dades qua
 Distrito Fe
a legislaç

ecífica no â

14º -É fac
anização so

ágrafo Prim
origem do 
anização so

ágrafo Seg
manente
venientes d
rcício de fu

ágrafo Terc
jus no órg
undo escal

DOS R

15º -  São
Art. 2º para

comprovar

nico: A pe
bem e expr

extensíveis
alificadas c
ederal e ou
ção local 
âmbito mu

cultado ao
ocial com ô

meiro: Não
servidor c

ocial. 

gundo: Não
por organ
do contrat

unção temp

ceiro: O se
gão de or
lão na orga

REQUISITO

o requisitos
a que se ha

o registro 

rmuta que
ressa autor

s no âmbi
como orga
utros muni
não contr
nicipal.

C

DOS REC

o Poder Ex
ônus para 

o será inco
cedido van

o será per
nização s
to de gest
porária de 

ervidor ced
rigem, qua
anização s

C

OS DA OR
ADM

s específic
abilitem à q

de seu ato

e de trata 
rização do

to municip
anização s
icípios, qua
rarie os p

CAPÍTULO

CURSOS H

xecutivo a 
origem.

orporada a
ntagem pe

rmitido o p
social a 
tão, ressa
direção e 

dido perce
ando ocup
social.

CAPÍTULOV

RGANIZAÇ
MINISTRAT

cos para q
qualificaçã

o constitutiv

este Artig
o Poder Pú

pal os efeit
social pela
ando houv
preceitos d

OV

HUMANOS

cessão e

os vencim
ecuniária q

agamento
servidor

alvada a h
assessoria

eberá as va
pante de c

VI

ÇÃO SOCIA
TIVA

ue as enti
o como or

vo, dispon

go depend
blico. 

tos do arti
a União, p
ver reciproc
desta lei e

S

especial de

mentos ou à
que viera a

de vantag
cedido, 

hipótese d
a.

antagens d
cargo de p

AL, ESTRU

dades priv
rganização

do sobre: 

derá de p

go 10, par
pelos Esta
cidade e d
e a legisl

e servidor 

à remuner
a ser paga

gem pecun
com recu
e adiciona

de cargo a
primeiro o

UTURA 

vadas no c
o social: 

 

révia

ra as 
ados,
esde
ação

para

ração
a por 

niária
ursos
al ao 

a que 
u de 

caput

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M9MAEUTZD7+WOBBN3RT5/A

Quinta-feira
7 de Junho de 2018
7 - Ano VI - Nº 1048



 

a) N

b) fi
exce

c) p
qual
de a

d) p
doaç
patri
dest

e) te
Adm
asse
em l

f) pr
do
profi

g) em
esta

h) co

i) ob
circu
e do

II - h
com
ou in
Com

atureza so

nalidade n
edentes fin

roibição d
quer hipót

associado o

previsão d
ções que l
imônio do 
ta lei, nos c

er a entid
ministração 
egurado àq
ei;

revisão de 
Poder Pú
issional e i

m caso de
tuto;

omposição

brigatoried
ulação, do 
o relatório a

haver apro
o Organiza
ndireta da

missão Mun

ocial e seus

não lucrat
nanceiros n

a distribuiç
tese, inclus
ou membro

de incorpo
hes forem 
Município

casos de e

dade, com
e, como

quele as a

participaç
úblico, de 
doneidade

e associaçã

o e atribuiç

dade de p
Contrato d

anual de ex

vação qua
ação Socia

a área de 
nicipal de P

DO C

s objetivos

tiva, com 
no desenvo

ção de be
sive em ra
o da entida

oração int
destinado

o ou de ou
extinção ou

mo órgão 
o órgão d
atribuições

ção, no Co
membros

e moral;

ão civil, a 

ções da dire

publicação
de Gestão
xecução d

anto à conv
al, emitida
atividade 
Publicizaçã

CA

CONSELH

s relativos 

a obrigato
olvimento d

ens ou de 
zão de de
ade;

egral do 
os, bem co
utra organi
u desqualif

de delibe
de direção
s normativa

onselho de
s da com

aceitação

etoria;

, no Diári
o na íntegra
o Contrato

veniência
 pelo titula
correspon
ão, a que s

APÍTULO V

HO DE ADM

a respectiv

oriedade d
das própria

parcela d
sligamento

patrimônio
omo dos ex
zação soc
ficação;

eração sup
o superior
as e de c

e Administr
munidade

de novos 

io Oficial 
a, dos rela

o de Gestã

e oportunid
ar do órgão
dente ao 
se refere o

VII

MINISTRA

va área de

de investim
as atividad

o patrimôn
o, retirada 

o, dos leg
xcedentes
cial, qualifi

perior, um
r, uma Di
controle bá

ração, de 
de notór

associado

ou em jo
atórios fina
ão;

dade de s
o da admin
seu objeto

o art.18 des

AÇÃO

e atuação 

mento de 
des;  

nio líquido
ou falecim

gados ou 
financeiro
cada na fo

m Conselho
iretoria, s

ásico, prev

representa
ria capaci

os, na form

ornal de m
anceiros an

ua qualific
nistração d
o social e 
sta lei.

 

seus 

o, em 
mento

das 
s, ao 
orma 

o de 
endo

vistas 

antes
dade

ma do 

maior 
nuais

cação
direta 

pela

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M9MAEUTZD7+WOBBN3RT5/A

Quinta-feira
7 de Junho de 2018
8 - Ano VI - Nº 1048



 

Art.
disp
crité

 I - s

a) 2
nato

b) 2
socie
entid

c) 10
pess

d) a
Esta

e) a
mem

II - o
4 (qu

III - 
(dois

IV - 
Adm

V - o
(qua

VI - 
dest

VII -
deve

VIII
cond
reun

Art.
esta

16º- O C
user o res
rios:

ser compos

0 a 40% d
os definidos

20 a 30%
edade civ
dades;

0 a 30% de
soas de no

até 10% d
atuto;

até 10% n
mbros ou a

os membro
uatro) anos

o primeiro 
s) anos, se

o dirigente
ministração

o Conselho
atro) vezes

os repres
te artigo de

- os Conse
em renunc

- os Cons
dição, pres
nião da qua

17º -Para 
 lei, compe

Conselho 
spectivo e

sto por:

de represe
s pelo Esta

% de mem
il, na qua

e membro
otória capa

dos memb

no caso d
associados

os eleitos o
s, admitida

mandato
egundo crit

e máximo 
, sem direi

o de Admin
s a cada an

sentantes d
everão com

elheiros ele
iar, caso a

selheiros n
starem à O
al participe

fins de pre
ete ao Con

de Admin
estatuto da

entantes d
atuto da en

mbros indi
alidade de 

s eleitos p
acidade pro

ros indica

de associa
;

ou indicado
a 1 (uma) r

de metade
térios esta

da entida
ito a voto; 

nistração d
no e, extrao

das entida
mpor mais 

eitos ou ind
assumam a

ão devem
Organizaç

em.

eenchimen
nselho de A

nistração s
a entidade

do Poder P
ntidade;

icados pe
membros

pelos dema
ofissional e

ados ou e

ação civil,

os para com
reconduçã

e dos mem
belecidos 

ade particip

deverá reun
ordinariam

ades previs
de 50% (c

dicados pa
as correspo

 ser remu
ão Social,

nto dos req
Administra

será estru
e, observa

Público, na

elas entida
s nato, de

ais integran
e reconhec

leitos na 

 dos mem

mpor o Co
o;

mbros eleit
no Estatut

pará das r

nirse, ordin
mente, a qu

stas nas a
cinquenta p

ara integra
ondentes f

nerados p
 ressalvad

quisitos da 
ação:

uturado no
ados ainda

a qualidad

ades repre
efinidos pe

ntes do Co
cida idoneid

forma est

mbros ele

onselho ter

tos e indica
to;

reuniões d

nariamente
ualquer tem

alíneas a e
por cento) 

ar a Direto
funções ex

pelos serviç
da a ajuda

qualificaçã

os termos 
a os segu

e de mem

esentativas
elo estatut

onselho, de
dade mora

abelecida 

itos dentr

rão mandat

ados será 

o Conselh

e, no mínim
mpo;

e b do inc
do Consel

ria da enti
xecutivas;  

ços que, n
a de custo

ão de que 

 

que
uintes 

mbros 

s da 
o da 

entre
al;

pelo 

re os 

to de 

de 2 

ho de 

mo, 4 

ciso I 
ho;

dade

nesta
o por 

trata 

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M9MAEUTZD7+WOBBN3RT5/A

Quinta-feira
7 de Junho de 2018
9 - Ano VI - Nº 1048



 

I - de

II - a

III -
inves

IV - 

V - f

VI - 
maio

VII - 
func

VIII -
regu
cont
plan

 IX -
Cont
elab

X - f
meta
cont

Art.
decis
com

I - 
adm
Mun

II - e
Soci

III -
Adm

efinir os ob

aprovar a p

- aprovar 
stimentos;

escolher, d

fixar a remu

aprovar e 
oria de, no 

aprovar o
cionamento

- aprovar p
ulamento 
tratação de
o de cargo

- aprovar 
trato de G
orados pe

fiscalizar,
as definida
tábeis e as

18º- Fica 
são super
petências:

aprovar
ministrativas
nicipal de P

emitir parec
ial, nos ter

- propor 
ministração 

bjetivos e d

proposta do

a propos

designar e

uneração d

dispor sob
mínimo, 2

 Regiment
o, gerencia

por maioria
próprio c
e obras e 
os, salários

e encam
Gestão, os
la Diretoria

com auxíli
as para a
s contas an

DA COMI

criada a 
rior do Pro
:

a indicaç
s ou ativ
Publicizaçã

cer quanto
rmos desta

a extinçã
Pública M

diretrizes d

o Contrato

sta de or

 dispensar

dos memb

bre a altera
2/3 (dois te

to Interno d
amento, ca

a de, no m
contendo

serviços,
s e benefíc

inhar, ao 
s relatório
a;

io de audit
 entidade 

nuais da en

CA

ISSÃO MU

Comissão
ograma M

ção de i
vidades d
ão;

o à qualific
a lei, encam

ão de en
Municipal q

de atuação

o de Gestão

rçamento

r os memb

bros da Dire

ação do Es
erços) de s

da entidad
rgos e com

mínimo, 2/3
os proce
bem com

cios dos em

órgão pú
os gerenci

toria exter
e aprova

ntidade. 

APÍTULO V

UNICIPAL

Municipa
unicipal d

nclusão d
da Admini

cação da e
minhando-o

ntidade, ó
ue desenv

o da entidad

o da entida

da entida

bros da Dire

etoria;

statuto e a 
eus memb

e, o qual d
mpetências

3 (dois terç
edimentos 

mo para co
mpregados

úblico supe
ais e de 

rna o cump
r os demo

VIII

DE PUBLI

l de Publi
e Publiciz

de entida
istração M

ntidade pr
o ao Prefe

órgão, un
volva as at

de;

ade;

ade e o 

etoria;

extinção d
bros;  

disporá sob
s;

ços) de se
que ad

ompras e a
s da entida

ervisor da
atividades

primento d
onstrativos

CIZAÇÃO 

cização, c
ação, com

ades, órgã
Municipal

rivada com
ito Municip

idade ou 
tividades d

programa

da entidade

bre a estru

us membr
otará par
alienações

ade;

a execução
s da entid

das diretriz
s financeir

como órgã
m as segu

ãos, unid
no Progr

mo Organiz
pal;

atividade
efinidas no

 

a de 

e por 

utura,

ros, o 
ra a 
s e o 

o do 
dade, 

zes e 
ros e 

ão de 
uintes 

ades 
rama

zação

e da 
o art. 

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M9MAEUTZD7+WOBBN3RT5/A

Quinta-feira
7 de Junho de 2018
10 - Ano VI - Nº 1048



 

1° d
Orga

IV - 
de G

V - 
nest

Art.

I - o 

II - o

III- o

IV - 

§ 1°
incis
Pres
deve

§ 2°
Mun
ativid
direi

Art.
com
dispo

Pará
adm
dirig
preju

Pará
e do
outra

desta lei 
anizações

aprovar, n
Gestão a se

aprovar a
ta lei e no r

19º- A Com

Secretário

o Secretário

o Procurad

dois (2) re

° - Os me
so V serã
sidente da
endo ser co

 - Particip
nicipal ou 
dades est
to a voto.

20º- O Po
o Organi
osições co

ágrafo Pr
ministrativo,

entes da O
uízos deco

ágrafo Seg
os valores 
as sanções

e a tran
Sociais;  

o âmbito d
er firmado 

a desqualif
respectivo

missão Mu

o Chefe do

o da Secre

or-Geral d

presentant

mbros refe
o designa

a Câmara 
oincidente

ará, ainda
o dirigente
tejam afeta

oder Exec
zação So

ontidas no 

rimeiro - 
, assegur
Organizaç

orrentes de

gundo - A d
entregues

s cabíveis.

nsferência

da Adminis
com cada

ficação da
Contrato d

unicipal de 

o Gabinete 

etaria de F

o Municípi

tes do Pod

eridos nos
ados pelo 

Municipa
 com o ma

, da Comi
e superior
adas ao p

C

DA DES

cutivo pode
ocial, qua
Contrato d

A desqu
rado o di
ão Social,

e sua ação

desqualific
s à utilizaç
.

C

de suas

stração Mu
 Organizaç

a Organiza
de Gestão

Publicizaç

do Prefeit

inanças e 

io;

der Legisla

s incisos I 
Prefeito M

al, para u
andato elet

ssão Mun
r do órgão
processo

CAPÍTULO

SQUALIFI

erá proced
ando con
de Gestão.

ualificação
ireito de 
 individual
 ou omissã

ação impo
ção da Org

CAPÍTULO

s atividade

unicipal, a r
ção Social

ação Socia
.

ção tem a s

o;

Administra

ativo Munic

a IV são 
Municipal,
m manda
tivo, permit

icipal de P
o público 
de Publici

IX

CAÇÃO 

der a des
statado o
.

o será p
ampla de

l e solidari
ão.

ortará reve
ganização

OX

es e serv

redação fin
;

al, observa

seguinte co

ação do M

cipal.

natos e o
mediante

ato de 4 
tida 1 (uma

Publicizaçã
municipal
ização em

qualificaçã
o descum

precedida
efesa, res
iamente, p

rsão dos b
Social, se

viços para

nal do Con

ado o disp

omposição

unicípio;

os referido
e indicação
(quatro) a
a) recondu

ão o Secre
da área c

m análise, 

ão da enti
mprimento

de proc
spondendo
pelos dano

bens permi
em prejuíz

 

a as 

ntrato

posto

o:

os no 
o do 
anos,
ução.

etário 
cujas
com 

dade
das

cesso 
o os 
os ou 

itidos
zo de 

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M9MAEUTZD7+WOBBN3RT5/A

Quinta-feira
7 de Junho de 2018

11 - Ano VI - Nº 1048



 

Art.

I - a
form

II - 
Mun

III - a

IV - 

V - o
ao p

VI - 

Art.
acom
asse
atos

Art.
cont
cont
serv

Art.
dispo

21º- São r

s dotações
ma do respe

as subven
nicipal, nos

as receitas

as doaçõe

os rendime
patrimônio

outros recu

22º- Po
mpanhar e
essoramen
 constitutiv

23º- A Or
tados da d
tendo os 
viços, bem 

24º- Esta l
osições em

Paço

D

ecursos fin

s orçamen
ectivo Con

nções soc
s termos do

s originária

es e contrib

entos de a
sob sua ad

ursos que 

DAS DIS

oderá o 
e orientar 
nto na elab
vos no Reg

rganização
ata da ass
procedime
como para

lei entra em
m contrário

 da Prefe

OS RECU

nanceiros d

ntárias que
ntrato de G

ciais que 
o respectiv

as do exerc

buições de

plicações 
dministraçã

lhes venha

C

SPOSIÇÕE

Município,
juridicam

boração d
gistro Civil 

o Social fa
sinatura do
entos que
a compras

m vigor na
o.

eitura Mu

RSOS FIN

das Organ

e lhes dest
estão;

lhes forem
vo Contrato

cício de su

 entidades

do seu ativ
ão;

am a ser d

APÍTULO

ES FINAIS 

 através 
ente na c
os respec
de Pessoa

ará publica
o Contrato
e adotará 
.

a data de s

unicipal d
2018

 
 

NANCEIRO

nizações So

tinar o Pod

m transferi
o de Gestã

as atividad

s nacionais

vo finance

destinados

XI

E TRANS

de seus
criação de
ctivos estat
as Jurídica

ar, no praz
o de Gestã

para a c

ua publica

de São Be
8.

OS

ociais:

der Público

idas pelo 
ão;

des;

s e estrang

eiro e outro

.

SITÓRIAS 

s órgãos 
e Organiza
tutos e na
as.

zo de 90 
ão, o regula
contratação

ação oficial

enedito, 

o Municipa

Poder Pú

geiras;

os relacion

compete
ações Soc
a inscrição

(noventa)
amento pr
o de obra

l, revogada

17 Maio 

 

al, na 

úblico 

ados

ntes,
ciais,

o dos 

dias 
óprio
as e 

as as 

de 

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M9MAEUTZD7+WOBBN3RT5/A

Quinta-feira
7 de Junho de 2018
12 - Ano VI - Nº 1048



 

Gadyel Gonç
Prefe

 
çalves de 
eito Muni

 

Aguiar Pa
icipal 

aula 

 

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M9MAEUTZD7+WOBBN3RT5/A

Quinta-feira
7 de Junho de 2018

13 - Ano VI - Nº 1048



 

DEC

O PR
AGU
muni

Cons
das m

Cons
públi

Cons
Bene

Cons
����

Cons
nece

Dec

Art.
AGU
OLIV
Mun

I - A
lado
lado
medi
medi
Narc

II –
delim
Coel

CRETO Nº 

REFEITO M
UIAR PAUL
icípio, 

siderando a
matrículas R

siderando q
icas;

siderando o
edito(CE), q

siderando qu
���	
	����

siderandoqu
ssitando ass

creta: 

1º - A re
UIAR XIM
VEIRA, alt

nicípio de Sã

A RUA AN
Oeste, med
Norte, me

indo 13,02m
indo 136,38
celio Costa P

– A RUA
mitações: p
lho de Paula

10/2018

MUNICIPA
LA, no uso

as doações d
R.01-6.637,

que os referi

o que dispõ
que trata da 

ue �� ����	�

��������
	��

ue os imó
sim deregul

gularização
MENES, R
terando seu
ão Benedito

NTÔNIO A
dindo 9,86m
edindo 136
m confronta
8m, confron
Pereira no u

A ISAURO
elo lado L
a; pelo lado 

AL DE SÃO
o de suas at

de imóveis 
R.01-6.638

idos imóvei

e o art. 87,
regularizaç

��	�
�� ���


��������

óveis doad
larização pa

o das Ruas
RUA ELEA
u comprime
o(CE), fican

AVELINO
m, confronta
6,38m, con
ando com a 
ntando com 
ultimo segm

O AGUIA
este mede 
Oeste, med

O BENEDIT
tribuições le

feitas ao M
8 e R.01-6.6

is estão loc

, inciso I, d
ção dos lotea

����� �����

�����������

dos são p
ara fins cada

: RUA AN
AZAR GO
ento, em fa
ndo com as s

será prolon
ando com a
frontando c
Rua Cel. A
a Quadra 0

mento.

AR XIME
11,90m co

dindo 11,69

DISPÕE
REGULA
DÁ OUT

TO-CE, GA
egais confe

Município d
639;

calizados em

da Lei Orgâ
amentos irr

�
	� ��� ����

���	����
	���

prolongame
astrais e de 

NTÔNIO A
OMES, RU
ace das doa
seguintes co

ngada nas s
a Rua Mano
com a Qu

Antônio Coe
01, nos prim

ENESserá p
onfrontando
m, confront

E SO
ARIZAÇÃ

TRAS PRO

ADYEL GO
eridas pela L

de São Bene

m espaços d

ânica do M
regulares;

������ �	� �

�	�
�������

entos de r
localização

AVELINO, 
UA JOSÉ
ações de im
onfiguraçõe

seguintes de
oel Marque
adra 02; p

elho de Paul
meiros três s

prolongada
o com a Ru
tando com a

OBRE
ÃO DE RUA
OVIDÊNCIA

ONÇALVE
Lei Orgânic

edito, const

destinados a

Município de

��	���� �
���

	��������

ruas existe
;

RUA ISA
 MALTA 

móveis feit
es:

elimitações:
s Sobrinho;

pelo lado L
la; pelo lado
segmentos e

a nas segu
ua Cel. An
a Rua Mano

 

A
AS E 
AS. 

S DE 
ca do 

tantes 

a vias 

e São 

��� 	��

entes, 

AURO
DE

as ao 

: pelo 
; pelo 
Leste, 
o Sul, 
e com 

uintes 
ntônio
oel

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M9MAEUTZD7+WOBBN3RT5/A

Quinta-feira
7 de Junho de 2018
14 - Ano VI - Nº 1048

Decretos



 

Marq
Quad

III -
Leste
lado
lado
112,8

IV
delim
Dom
Gom
Leste

Art.
dispo

Paço

ques Sobrin
dra 03; pelo

 RUA ELE
e, medindo 
Oeste, med
Norte, med

89m, confro

- RUA J
mitações:pel

mingos De A
mes; pelo la

e, medindo 

4º - Este 
osições em 

o da Prefeitu

nho; pelo la
o lado Sul, m

EAZAR G
10,22m, co

dindo 10,53
dindo 112,8
ontando com

JOSÉ MA
lo lado Nor
Assis; pelo
ado Oeste, 
99.68m,con

Decreto e
contrário. 

ura Municip

GADYE

ado Norte,
medindo 113

OMESserá
onfrontando
m, confront

89m, confro
m a Quadra 

ALTA DE
rte, medind

o lado Sul 
medindo 9

nfrontando

entra em v

pal de São B

EL GONÇA
PREFE

medindo 1
3,18m, conf

á prolongad
o com a Ru
tando com 

ontando com
03.

E OLIVE
do 10.00m,
mede 11,66

99.68m, con
com a Quad

vigor na da

Benedito-CE

ALVES DE
EITO MUN

13,18m lin
frontando c

a nas segui
ua Cel. Antô
a Rua Mano

m a Quadra 

IRAserá p
confrontand
6m confron
nfrontando
dra 05. 

ata de sua 

E, 06 de jun

E AGUIAR
NICIPAL

neares, conf
om a Quadr

intes delimi
ônio Coelh
oel Marque
04; pelo la

prolongada
do com Esp
ntando com
com quadr

publicação

nho de 2018

R PAULA

frontando c
ra 02. 

itações:pelo
o de Paula;

es Sobrinho;
do Sul, med

nas segu
pólio de Al

m a Rua El
ra 04; pelo

o, revogada

.

 

com a 

o lado 
; pelo 
; pelo 
dindo 

uintes
lfredo 
leazar
 lado 

as as 

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M9MAEUTZD7+WOBBN3RT5/A

Quinta-feira
7 de Junho de 2018

15 - Ano VI - Nº 1048



 

 

 

 

 

DE

A P
por
atri
Con
con
 
- C
dev
hom
de 2
 
- C
Pro
73.2
43.2
39.2
 
DE
 
Art
as s
948
58.2
53.2
54.2
carg
CA
AD
PSI
OP
dos
Div
378
hor
 

ECRETONº

PREFEITU
r seu Prefe
ibuições e 
nstituição F
nformidade 

Consideran
vidamente 
mologação n
2016; 

onsiderand
ocessos d
2017.8.06.01
2017.8.06.01
2017.8.06.01

ECRETA 

t. 1º. Ficam
sentenças d

82-33.2017.8
2017.8.06.01
2017.8.06.01
2017.8.06.01
gos público

ATEGORIA
DMINISTR
ICOPEDA

PERADOR 
s quadros d
visão de Re
8 – Centro, 
rários de 08

 011, de06D

URA MUN
eito, Senho

prerrogativ
Federal de 1
com o Edita

ndo a hom
publicados

n° 001/2015

do as senten
de nº 9
163/0, 944
163/0,9610-
163/ e 9500-

m CONVOC
dos Mandad
8.06.0163/0,
163/0, 944
163/0, 159
163/0, relac
os. ANEXO
A B, 

RATIVO, 
AGOGA,

DE MAQ
de pessoal d
ecursos Hu
CEP – 62.3
:00 as 12:00

DE JUNHO

NICIPAL D
or Gadyel 
vas legais 
1988, nos te
al nº. 0001/

mologação 
s no site:
5, no Diário

nças dos M
9482-33.201
48-58.2017.8

-53.2017.8.06
-54.2017.8.0

CADOS os
dos de Segu
 9610-53.20
41-35.2017.8

977-59.2018.
cionados no
O I – REL

AGENT
AUXIL

VIGIA,
QUINAS PE

do Municíp
umanos da 
70-000, tele

0 horas e 14:

DE 2018. 

C
A
C

DE SÃO BE
Gonçalves
e de acor

ermos daLe
/2015.  

do resul
www.ce

o Oficial do 

andados de
17.8.06.0163
8.06.0163/0
6.0163/0, 

06.0163/0; 

candidatos
urança pres
017.8.06.016
8.06.0163/0
8.06.0163/0
osanexos d
LAÇÃO DO
TE ADM
LIAR D

TÉCNICO
ESADASpa
pio de São 

Prefeitura 
efone (88) 36
:00 às 17:00 

 

CONVOCA
APROVADO
CONCURSO

ENEDITO
de Aguiar

rdo com o
ei Municipa

tado final 
trede.com.
Estado, edi

e Segurança
/0, 9610

0, 9441-35
15977-59.2

s habilitado
sentes nos A
63/0, 9447-7
0, 9449-43
0, 9501-39.
este Decret
OS APRO
MINISTRA
DE SE
O DE 
ara o provim
Benedito, 
Municipal

626-1347/ S
horas, de s

CANDIDAT
OS NO 
O PÚBLICO

O-ESTADO
r Paula, no
o art. 37, 
al nº 960/20

do Conc
bro resulta
ição do dia 

a presentes 
-53.2017.8.0

5.2017.8.06.0
2018.8.06.01

s/aprovado
Autos dos P
73.2017.8.06

3.2017.8.06.0
.2017.8.06.01
to, para o p

OVADOS: M
ATIVO,
ERVIÇOS 
CONTABI
mento de c
para se ap
l, na Rua P
São Benedit
segunda-fei

TOS 
EDITAL 

O Nº 001/20

 DO CEAR
o uso de s
inciso IX,

015 e ainda

curso Públ
ado final c
23 de fever

nos Autos 
06.0163/0,94
0163/0, 94
163/0, 95

os, respeita
Processos d
6.0163/0, 94
0163/0, 96
163/ e 95
provimento
MOTORIS

AUXILI
GERA

ILIDADE 
cargos públ
presentarem
Paulo Marq
to – Ceará, 
ira à sexta  

 

DO            
015 

RÁ,
suas
 da 

a em 

lico, 
com 
reiro 

dos 
447-
449-
501-

ando 
de nº 
448-
610-
500-
o de 
STA
IAR
AIS,

E
icos 

m na 
ques, 

nos 

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M9MAEUTZD7+WOBBN3RT5/A

Quinta-feira
7 de Junho de 2018
16 - Ano VI - Nº 1048



 

 

 

 
 
 
 
feir
de i
con
(AN
 
Art
rep
Púb
 

 
 
Art
doc
con
apr
 
 
Art
tom
30 (
 
 
 
 

ra. Os conv
instrument

nvocação, p
NEXO II) n

t. 2º. Os c
produzidos 
blico 01/201

01. Carteir
02. Cadast
03. Título d
04. Compr
05. Compr
06. Prova 

reconh
07. Curso e
08. Registr
09. Compr
10. Duas fo
11. Atestad
12. Atestad

para o 
13. Certidã

separad
14.  Certid
15. Exame

Hemog
16. Declara
17. Númer
18. Númer

t. 3º.Se o 
cumentação
nsiderado D
rovado no C

t. 4º.Após a
mará posse n
(trinta) dias

ocados dev
o de Procur
podendo se
a Secretaria

candidatos 
por cópias 
15). 

ra de Identid
tro de Pesso
de Eleitor; 
rovante de t
rovante de q

de Escola
hecido pelo M
específico p
ro profission
rovante de e
otografias c
do de Antec
do de Sanid
exercício do
ão de Casam
do judicialm

dão de Nasc
s Médicos 

grama Com
ação de Ben
ro do PIS/P
ro da Conta

candidato 
o, ainda que
DESISTENT
Concurso Pú

a apresenta
no cargo res
s, mediante 

verão compa
ração públic
er prorroga
a Municipal

deverão s
autenticad

dade; 
oa Física (CP

ter votado n
quitação com
aridade exi
MEC; 

para o cargo
nal para o c
endereço; 
coloridas 3x
cedentes Cr
dade Física 
o cargo; 
mento (se ca
mente ou di
imento dos
e Laborato

mpleto); 
ns 
PASEP 
a e Agência 

convocado
e incomplet
TE do dire
úblico; 

ção de toda
spectivo, po
requerimen

arecer pesso
ca, noprazo
ado por p
l de Admini

se apresen
das em Cart

PF); 

na última el
m o serviço
igida para

o; 
cargo de Téc

x4; 
riminais; 
e Mental, q

asado for), 
ivorciado);
s filhos men
oriais (eletr

do Banco B

o não se a
ta, no praz
eito de ser 

a a docume
odendo o p
nto do inter

 

oalmente o
o de 10 (dez
período igu
istração de 

ntar com o
tório: (Item

leição; 
o militar (sex
a o Cargo 

cnico de enf

que compro

ou com as r

nores de 21 a
rocardiogra

Bradesco. 

apresentar 
o estabeleci
nomeado 

entação, o c
razo para a

ressado; 

u por procu
z) dias a con
ual conform

São Benedi

os seguinte
m 4 do Edita

xo masculin
– Diplom

fermagem; 

ovará a apti

respectivas 

anos de ida
ama, Raio 

para fazer 
ido por est
para o car

candidato s
a posse ser p

urador mun
ntar da data
me calendá
ito-CE. 

es documen
al do Concu

no); 
ma legalme

idão necess

averbações

ade; 
X do Tóra

a entrega
e Decreto, 
go ao qual

erá nomead
prorrogado 

 

nido 
a de 
ário, 

ntos 
urso 

ente 

sária 

s (se 

ax e 

a da 
será 
l foi 

do e 
por 

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M9MAEUTZD7+WOBBN3RT5/A

Quinta-feira
7 de Junho de 2018

17 - Ano VI - Nº 1048



 

 

 

 
 
 
 
 
 
Art
sua
des
 
 
Art
 
 
Reg
 
 
 
PAÇ

 
 
 
 

t. 5º.Se o ca
a lotação, 
sistência do 

t. 6º.Este De

gistre-se. Pu

ÇO DA PRE

andidato nã
o Decreto 
candidato;

ecreto entra

ublique-se.

EFEITURA M

_
G

ão tomar po
de nomea

 

a em vigor n

. Cumpra-s

MUNICIPAL

___________
Gadyel Gon

Pref

osse no car
ação será 

na data da s

e. 

L DE SÃO BE
 
 
 
 

___________
nçalves de A
feito Munic

 

rgo,e/ou nã
revogado, 

sua publicaç

ENEDITO,0

__________
Aguiar Paul
cipal 

ão compare
ficando c

ção; 

06 DEJUNHO

__ 
la 

ecer ao loca
aracterizad

O DE 2018. 

 

l de 
da a 

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M9MAEUTZD7+WOBBN3RT5/A

Quinta-feira
7 de Junho de 2018
18 - Ano VI - Nº 1048



 

 

 

CL
4

1

CL
2
4
4
4
4
5
1
3

CL
5
4

CL
5

CL
9

CL
2

LAS.  NOM
4° J
3° M

LAS.  NOM
9° A
7° MA
5°
0°
2° JA
2° LUIZ
8° E
4° AN

LAS.  NOM
5° G
4° NIR

LAS.  NOM
5°

LAS.  NOM
9° ANT

LAS.  NOM
3° A

ANEX

ME
JESSICA C
MARISA D

ME
AMANDA
ARIA DJA

GERLA
DENIS D

ACQUELIN
Z ANTÔNI
EMANUEL

NTONIA DA

ME
GILVANIA
RLY KARIN

ME
ANTONIO

ME
TONIA SM

ME
ANTONIO

AU

A

M

XO I – REL

CARVALHO
DE PAIVA L

MARQUE
ANE GONÇA
ANDO LIMA
DE MEDEIR
NE MENDE
IO DE OLIV

LLY DE MO
ANIELLE G

A MEDEIRO
NY RODRI

O EULINO 
CARNEIR

MARA ROD

CARLOS L

UXILIAR 

AGENTE A

PSICO

MOTORIS

ENF

LAÇÃO DO

O DE SOUS
LIMA SILV

ES OLIVEIR
ALVES SIL
A PRADO
ROS BRITO
ES DA SIL
VEIRA AC
OURA SILV
GOMES NU

OS SAMOA
IGUES AGU

DA ROCH
RO

DRIGUES S

LIMA SILV

ADMINIS

ADMINIST

OPEDAGO

TA CATE

FERMEIR

VIGIA

 

OSAPROV

I
SA
VA

I
RA
LVA

O
VA

COSTA
VA
UNES

I
AIO
UIAR

I
HA

I
SILVA

I
VA

TRATIVO

TRATIVO

OGA

GORIA B

RA

VADOS 

INSCRIÇÃ
000063922
000064188

INSCRIÇÃ
000060857
000063054
000060950
000065324
000069659
000073689
000070577
000069759

INSCRIÇÃ
000065687
000073720

INSCRIÇÃ
000065469

INSCRIÇÃ
000062490

INSCRIÇÃ
000065624

O

ÃO NOT
2 66,2
8 61,2

ÃO NOT
7 63,1
4 60,0
0 60,0
4 61,2
9 60,6
9 59,3
7 66,2
9 62,5

ÃO NOT
7 70,1
0 70,2

ÃO NOT
9 83,7

ÃO NOT
0 87,5

ÃO NOT
4 93,7

 

TA
25
25

TA
13
00
00
25
63
38
25
50

TA
10
20

TA
75

TA
50

TA
75

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M9MAEUTZD7+WOBBN3RT5/A

Quinta-feira
7 de Junho de 2018

19 - Ano VI - Nº 1048



 

 

 

CL
1

CL
1
2
2
2
1
2
2

CL
3

AN
AP
CA
AD
AD
DE
PSI
DE
OP
PE

LAS.  NOM
1° F

LAS.  NOM
7° V
2°
9° DA
3° ANT
5° ANT
0° M
1° MA

LAS.  NOM
3° J

NEXO I 
PROVADO
ATEGORIA
DMINISTR
DMINISTR
E SER
ICOPEDA

E CONTAB
PERADOR 
SADAS.

ME
FERNAND

ME
VERIDIAN
IRANEIDE

AIANA ZU
TONIO ED

TONIA ELIA
MARIA CEL
ARIA AURI

ME
JOSE RODR

CALEN

CARGO

– RELA
S: M

A B, 
RATIVO, 
RATIVO, 
RVIÇOS 
AGOGA,
BILIDADE

DE M

___
G

OPER

AUX

TE

O GOMES 

A GOMES
E CORREIA

UMBA PEN
DSON DOS 

ANE DA S
LESTE PER
IZETE PAU

RIGUES D
JUNIOR

NDÁRIO D

ÇÃO DO
OTORIST

AGENT
AUXILIA
AUXILIA

GERAI
TÉCNIC

E, VIGIA 
MAQUINA

__________
Gadyel Gon

Pre

RADOR DE

XILIAR DE

ECNICO D

DE AGUIA

 CARVALH
A DA SILV

NHA BEZER
SANTOS M
ILVA AZE
REIRA SIL
ULO DA SI

DE OLIVEIR
R

ANEXO II
E CONVO

CON
EN

DOC
OS
TA
TE
AR
AR

S,
O
E

AS

07/06/2

__________
nçalves de A
feito Munic

E MAQUIN

E SERVIÇ

DE CONTA

 

I
AR

I
HO

VA
RRA
MELO
EVEDO
LVA
ILVA

I
RA

I
OCAÇÃO E

NVOCAÇÃ
NTREGA D

CUMENTA

2018 a 18/0

__________
Aguiar Paul
cipal

NAS PESA

ÇOS GERA

ABILIDADE

INSCRIÇÃ
00006485

INSCRIÇÃ
000062365
000066102
000060110
00007216
000067888
000059987
000065152

INSCRIÇÃ
000071259

E POSSE 

ÃO E 
DE

AÇÃO  

6/2018 20

____
la

DAS

AIS

E

ÃO NOT
1 86,8

ÃO NOT
5 85,0
2 83,7
0 82,5
1 83,7
8 85,6
7 84,3
2 83,7

ÃO NOT
9 68,1

POSS

0de junho d

 

TA
88

TA
00
75
50
75
63
38
75

TA
13

SE

de 2018 

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M9MAEUTZD7+WOBBN3RT5/A

Quinta-feira
7 de Junho de 2018
20 - Ano VI - Nº 1048



 
 
 
 
 
 
 
 

 

PORTARIA Nº 67, DE 30 DE MAIO DE 2018. 

EMENTA: EXONERA OCUPANTE DE 
CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO DE 
MOTORISTA.

GADYEL GONÇALVES DE AGUIAR PAULA, Prefeito do Município 
de São Benedito, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei Orgânica do Município – LOM (art. 81. inc. II, alínea “a”) e,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 45 da Lei nº528 de 30 de 
novembro de 2000, que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município de São Benedito, das autarquias e das fundações municipais; 

CONSIDERANDO a solicitação contida no requerimento 
administrativo formulado na data de 29/05/2018, pelo servidor efetivo 
SEBASTIÃO RUI GOMES DE ANDRADE, junto ao departamento de Recursos 
Humanos;

RESOLVE:
Art.1º. EXONERAR, a pedido o servidor público SEBASTIÃO RUI 

GOMES DE ANDRADE, admitido na forma do inciso II, do artigo 37 da 
Constituição Federal e nomeado em caráter efetivo para o cargo de Motorista 
através do ato de nomeação nº 307/2002, de 01/04/2002.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
Art. 3º Revogam-se as disposições contidas no ato de nomeação de 

307/2002, de 01/04/2002, declarando a vacância do cargo mencionado no 
artigo 1º, e nos termos do art. 44, inciso I, da Lei Municipal nº528 de 30 de 
novembro de 2000. 

Registre-se, publique-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de São Benedito, em 30 de maio de 
2018.

GADYEL GONÇALVES DE AGUIAR PAULA 
PREFEITO MUNICIPAL 

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M9MAEUTZD7+WOBBN3RT5/A

Quinta-feira
7 de Junho de 2018

21 - Ano VI - Nº 1048

Portarias



 

 

PORTARIA N° 068/2018 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO-CE, Gadyel Gonçalves de Aguiar Paula, no 
uso de suas atribuições legais, de acordo com o disposto na Lei Orgânica do Município e 
considerando as disposições legais previstas na Lei Municipal nº 1097/2017 de 21 de 
Setembro de 2017, (que dispõe sobre alterações na Estrutura Administrativa do Poder 
Executivo do Município de São Benedito – CE, padroniza as nomenclaturas dos cargos, pela 
presente. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). RAFAEL OLIVEIRA PAIVA, inscrito (a) no CPF sob o n.º 
033.272.963-08, RG N.º 2001099102730 SSP/CE, do cargo de Supervisor do Núcleo de 
Recursos Logísticos e Patrimônio do(a) SECRETARIA DE FINANÇAS E ADMINISTRAÇÃO do 
Município de São Benedito - CE.  

Art. 2º. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Cumpra-se e Publique-se. 

 

Paço da PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO - CE, em  01 de  Junho de 2018. 

 

 

GADYEL GONÇALVES DE AGUIAR PAULA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M9MAEUTZD7+WOBBN3RT5/A

Quinta-feira
7 de Junho de 2018
22 - Ano VI - Nº 1048


		2018-06-07T08:59:44+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




